

MEDDELELSER OG OVERSIGTER

NATIONALØKONOMISK FORENINGS GENERALFORSAMLING 1956.

Tirsdag d. 9. oktober 1956 afholdt foreningen sin årlige generalforsamling. Til dirigent valgtes professor, dr. polit. *F. Zeuthen*.

Formanden, professor, dr. polit. *Carl Iversen* aflagde beretning. Medlemstallet ult. 1955 var 939 mod 945 ved udgangen af 1954, og tidsskriftet havde ult. 1955 1340 abonnenter mod 1364 året før.

Foredrag i sæsonen 1955/1956:

- 15/9 1955 Professor *Sir Dennis H. Robertson*, Cambridge: The Role of Persuasion in Economic Affairs.
- 15/11 1955 Forbundsformand *Hans Rasmussen*: Er vort kollektive overenskomst-system produktivitetshæmmende?
- 8/12 1955 Finansminister *Viggo Kampmann*: Den politiske vurdering overfor den økonomiske.
- 12/1 1956 Chefen for den økonomiske sektionens sekretariat i U.N., professor *Sune Carlsson*: Den økonomiske rådgivers opgave i de underudviklede lande.
- 21/2 1956 Lektor *Erik Hoffmeyer*: Vor afhængighed af den amerikanske konjunkturudvikling.
- 6/4 1956 Førstedirektør *Ebbe Groes*: Af et forhenværende monopols saga. — Den Kgl. Grønlandske Handel 1950—55.

Af Det udenrigspolitiske Selskab var foreningens medlemmer indbudt til at overvære mødet d. 23/1 1956, hvor OEEC's generalsekretær *M. René Sergent* talte om Det europæiske økonomiske samarbejde.

Nordisk nationaløkonomisk møde afholdtes som omtalt i forrige års beretning i Helsingfors i dagene d. 20.—22. juni 1955.

International Economic Association, som Nationaløkonomisk Forening er medlem af, afholdt sin første kongres i dagene 6.—11. september 1956 i Rom med emnet: *Stability and Progress in the World Economy*. Der deltog ca. 15 af foreningens medlemmer i kongressen.

Regnskabet for 1955, der var omdelt, viste en tilbagegang i foreningens formue på ca. 1600 kr. til godt 6000 kr., overvejende på grund af en noget dyrere mødesæson samt stigning i kontorudgifter (bl. a. nyt medlemskartotek til kassereren). Tidsskriftets underskud var faldet fra ca. 5000 kr. i 1954 til ca. 3700 kr. i 1955, navnlig som følge af fremgang i annonceindtægter.

Udgiften til foreningens medlemsskab i *International Economic Association* var igen i 1955 blevet dækket ved et tilskud fra Rask-Ørsted Fondet.

Det måtte forudses, at nedgangen i formuen i indeværende år blev noget mindre, bl. a. på grund af stigning i annonceindtægter samt eengangsendtægt på godt 1000 kr. for udsalg af ældre årgange af tidsskriftet.

Nationaløkonomisk Forenings Fond havde haft renteindtægter på godt 3000 kr. medens der var anvendt ca. 4000 kr. til formandens, sekretærens samt danske foredragsholderes deltagelse i det nordiske møde i Helsingfors. Endvidere var der ydet rejsetilskud på 800 kr. til to unge økonomers deltagelse i samme møde og på 200 kr. til en økonoms deltagelse i *Econometric Society's* møde i Kiel.

Formuen var herefter faldet med ca. 2000 kr. til knap 72.000 kr.

Foreningens og Fondens regnskaber var som i tidligere år udarbejdet af Revisions- og Forvaltnings Institutet og revideret af den valgte revisor, direktør *Jens Toftegaard*, der intet havde fundet at bemærke.

Af bestyrelsens medlemmer afgik efter tur forbundsformand *Niels Madsen* og direktør *Aage L. Rytter*. Forbundsformand *Niels Madsen* genvalgtes. I stedet for direktør *Aage L. Rytter*, der ifølge foreningens love ikke kunne genvælges, valgtes direktør i Dansk Svovlsyre- og Superphosphatfabrik *H. Stevenius-Nielsen*. Til revisor genvalgtes direktør *Toftegaard*.

Bestyrelsen består herefter af professor ved Københavns Universitet, dr. polit. *Carl Iversen*, formand; handelsminister *Lis Groes*; direktør i Fællesbanken for Danmarks sparekasser *Svend Hansen*; kontorchef i Monopoltilsynet *S. Gammelgaard Jacobsen*; formand for Snedkerforbundet *Niels Madsen*; direktør i Dansk Svovlsyre- og Superphosphatfabrik *H. Stevenius-Nielsen*; og professor ved Handelshøjskolen *Poul Winding*. Fuldmægtig i Det statistiske Departement, lektor ved Københavns Universitet *Poul Milhøj* er sekretær i foreningen.

ANMODNING FRA DET KONGELIGE BIBLIOTEK, DANSKE AFDELING

I sin egenskab af museum for den danske litteratur i videste forstand tillader Det kgl. Biblioteks danske afdeling, der jo er det danske nationalbibliotek, sig at rette en henvendelse til alle, der får bøger og artikler trykt i udlandet, for at bede om deres hjælp.

Det kgl. Biblioteks danske afdeling modtager som bekendt sin væsentligste tilvækst ved lovbefalet pligtaflevering af de danske bogtrykkeres produktion; men til den danske litteratur på nationalbiblioteket hører også arbejder af danskere, trykt i udlandet, hvadenten der er tale om originalpublikationer eller oversættelser fra danske udgaver. Sådanne arbejder har biblioteket kun krav på, hvis en dansk forlægger er med i udgivelsen, og biblioteket søger derfor ad forskellige veje at holde sig bedst muligt orienteret om, hvad der kommer af danske bøger udenfor grænserne. Et særligt problem frembyder arbejder af danske offentliggjort i udenlandske tidsskrifter. Tidsskriftartikler spiller jo i vor tid en stadig større rolle, men det er meget vanskeligt for et bibliotek at skaffe sig overblik over hele produktionen. Bibliotekets særtryksamling er derfor langt mere ufuldstændig end samlingen af udenlandske danica i bogform.

For at kunne opbygge en så fuldstændig samling som muligt af den danske litteratur i videste forstand tillader biblioteket sig derfor at bede Dem om hjælp. Når talen er om bøger, beder man om at få meddelt, at de er kommet, og hvor de er kommet, medmindre det er belejligt for forfatteren direkte at give eller sælge et eksemplar til biblioteket. For artiklers vedkommende vil biblioteket med tak modtage et særtryk eller enkelthæfte af de tidsskrifter, samleværker etc., hvortil landsmænd har ydet bidrag.

Henvendelsen gælder alle emner og faggrupper, både skønlitteratur, skole- og lærebøger og videnskabelige arbejder. I det omfang, forfatterne ligger inde med undværlige eksemplarer af ældre arbejder, vil man også være taknemmelig for at få meddelelse herom for at kunne undersøge, om biblioteket i forvejen har eksemplarer af disse i bog- eller særtryksamlingen; denne henvendelse gælder ikke mindst ikke-humanistiske forskere, hvis arbejder offentliggjort i udenlandske tidsskrifter danske afdelings særtryksamling kun i ringe omfang kan siges at dække.

Henvendelser i denne sag bedes rettet til: Det kgl. Bibliotek, danske afdeling, Christians Brygge 8, København K.